<sup>4</sup> [Prosper, ubi sup. § 8. "Dignis aperire. . . quomodo per istam prosperitatem et cooperantem gratiam liberum non impediat arbitrium."]

<sup>5</sup> [Id. ibid. "Hud etiam qualiter diluatur, quosdam patenter in-aspicientiam nostram hrendo, demones, quod retractatis priorum = de hac re opinionibus, pene omnium par invenitur et una sententia, qua propositum et predestinationem Dei secundum preexistentiam receperant; ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumelie

fecerit, quia finem unicuiqueque praevident, et sub ipso gratia adiutorio qua futurus esset volente et actione prescreverit." Hil. Ep. ad Aug. § 8. "Parvulorum causam ad exemplum majorum non patitur adferri. Quam et eam sanctitatem dicunt esse adigisse, ut incertum esse voluerit, ac potius de eorum parva maberet dubitari. . . Hoc etiam de aliorum libris, quorum est in Ecclesia auctoritas, faciunt, quod prescripta sanctitas tua non parum posse juvare contradictores, nisi majora, aut certe vel paria prederantur a nobis."]

<sup>6</sup> [Prosper, ubi sup. "Quomodo per hanc preordinationem propositi Dei, qui fideles sunt qui preordinati sunt ad vitam aeternam, semo eorum qui cooperandi sunt impediantur, nec occasionem negligentiae habeant, si se predestinatos esse desperent." Hil. ubi sup. § 5. "Asserunt in-utilem exhortandi consuetudinem, si nihil in homine remansisse dicitur, quod correptioni valeat excitare. . . Si sic predestinati sunt, inquit, ad utramque partem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere, quo pertinet tanta extrinsecus correptionis instantia?"]

BOOK V. for them, who in such sort are already ordained to life, and unprofitable for them which are not; whereby it appeareth that as yet it was not clear in St. Augustin's books whether the grace and predestination which he taught would enforce an absolute necessity of belief and salvation, such as the Schoolmen call *necessitatem consequentis*<sup>1</sup>; which indeed would have taken away freewill, and made all instructions and exhortations superfluous. This gave occasion of writing afterwards many treatises<sup>2</sup>, whereby (as commonly in such cases it falleth out) some were merveilous well pleased, some waxed fiercer and bolder to contradict. Not long after the rising of these flames<sup>3</sup>, St. Augustin dieth without any equal in the Church of Christ from that day to this. This defence Prosper undertook and sustained with all constancy for the space of thirty-six years<sup>4</sup> following. In which time, being aided by Pope Celestin<sup>5</sup> and Leo<sup>6</sup>, he much weakened the Pelagian heresy, and lived not only to see